

Bisserup Digelag – bestyrelsens beretning 2022/2023.

Bestyrelsen konstituerede sig på første møde uændret ift. forrige periode:

Formand – Morten Rye Møller, Kasserer – Hanne Munck, Kontakt ansvarlig (digebrud og vedligeholdelse generelt) Frits Thomsen, bestyrelsesmedlem Jacob Borello – og bestyrelsesmedlem Villum Christensen.

Bestyrelsen har afholdt bestyrelsesmøder hvert kvartal.

Bestyrelsen har i 2022 fastholdt arbejdet med en 2-strengt strategi for udvikling og vedligeholdelse af diget – 1) med et 3-5 årigt perspektiv, som primært har vedligeholdes fokus nu og her, samt 2) et mere langsigtet perspektiv (10-15 år), som har udvikling og mulig forhøjelse af diget som hoved perspektiv.

Bestyrelsen har siden sidste generalforsamling primært arbejdet med strategi element 1).

2022 – har været et stille år med begrænset øget vandstand – intet decideret højvande og dermed ingen skader på diget som følge af dette.

2022 – har derfor udelukkende haft driftsfokus – diget er blevet slået i sommerperioden og der er blevet fyldt på kronen/toppen af diget ved sidste skanse mod Troldhætten. Ligeledes er der blevet skåret kanter langs åen fra Bisserup Havnevej ud mod vest til vandet – Tak til Jess og Niels for godt arbejde i hele perioden.

Bestyrelsen har digitaliseret, redigeret og opdateret Digelagets vedtægter fra 1998 – dels for at få formalia tilrettet, dels for at få justeret indhold til de faktiske forhold, dels for at tilsikre mulighed for hhv. at kunne spare formue op til kommende aktiviteter og benytte lagets midler til Kystsikringsaktiviteter - hvis dette kan ses som indirekte beskyttelse/vedligeholdelse af diget. Bestyrelsen er i dialog med Slagelse Kommune om dette forslag. Vi har siden sidste GF haft 3 fysiske møder og 6 telefonmøder om vedtægts arbejdet. Vi tror på, at vi er ved at være i mål nu, og Slagelse Kommune forventer at kunne sende de reviderede vedtægter ud i høring i løbet af efteråret og forventer politisk vedtagelse inden jul.

Vi har stadig store udfordringer med ”manglende/begrænset strand” i digets østlige del ud for skanserne og ned mod Troldhætten. Konsekvensen af dette er, at bølgerne ofte er meget tæt på og til tider ved særlige vindforhold slår ind på diget. Bestyrelsen har igen i år haft flere møder med Slagelse Kommune og har fået udarbejdet en kystteknisk rapport med anbefalinger til digesikringsaktiviteter på hhv. kort og længere sigt. Rapporten er sendt til udtalelse hos Slagelse Kommune indeholdende en række løsningsforslag for at kunne skabe mere strand - rapporten anbefaler sandfodring som ”quick-fix” nu og her. Slagelse Kommune er pt. i overvejelser særligt i forhold til Natura-2000 problematik. Bestyrelsen er i stadig dialog med Slagelse Kommune om dette.

Bestyrelsen

19. juni 2023